VIII. Angelus, etiam post Resurrectionem Christi, negat Christum in pluribus, quàm uno loco esse posse, dicens: Surrexit, non est hic, Matth. 28. Ergò, neq; in Cœna adest Christus.

Respondeo. 1. Loquitur Angelus de illo modo præsentia, quem tum mulieres requirebant, videlicet, de modo naturali, & quidem in statu infimæ exinanitionis. Quærebant enim Christum, mortuum, seu corpus eius in sepulchro, ut ungerent illud. Argumentari autem à modo naturali, ad modum, què nos urgemus, Maiestatis, admodum est ineptum & absurdum, fallacia nimirum secundum quid, &c. & Scopæ dissolutæ 2. Et, plus est in Consequenti quàm in Antecedente: Non enim sequitur; Aliquo **MODO** Christus hic non est: Ergò nullo modo hic est.

C 3

Chri-

IX. Christus ipse dicit: Me non semper habetis vobiscum Matth. 26. Ergò in Cœna non est præsens super terram.

Respondeo. 1. Vtrum Christus loquatur simpliciter de sua (quocunque modo sumpra) præsentia, an verò de modo humilitatis, naturali, totus docet contextus, qui sic habet: Pauperes semper habetis vobiscum, & (ut Marcus refert, cap. 14.) cum volueritis, potestis iis benefacere: Me autem non semper vobiscum habetis. Loquitur ergò Christus, de MODO præsentiæ, qualis erat in Statu Exinanitionis, in quo aliorum beneficiis & ope, non semel indigebat Christus. Fallaciam ergò committunt Adversarii, à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter: & dum Antecedentia & Consequentia semet explicantia, ab invicem diuellunt, Fallaciam quoque Divisionis admittunt. 2. Iterum plus est in consequenti, quàm in antecedenti. Non enim plus sequitur, quàm hoc, Christus dicit: Me non semper habetis vobiscum, modo videlicet visibili, naturali, palpabili. Ergò, aliquo MODO Christus non amplius est vobiscum: modo videlicet illo, qui iam cessavit. 3. Hanc autem de varietate modi, distinctionem nostram valere, probat dictum Christi: Hæc (inquit) locutus sum vobis, cum adhuc vobiscum essem, Luc. 24. Erat autem Christus & tum, cum hæc diceret (videlicet, post Resurrectionem) cum Discipulis, sed non eo modo, quo ante depositam servi formam: ideo (diverso respectu) tum erat, & non erat cum discipulis Christus.

X. Relinquo mundum (dicit Christus) & vado ad Patrem, Ioan. 16. Ergò in Cœna præsens adesse non potest.

Respondeo.

Respondeo. 1. Idem quod in præcedentibus. Quid enim sit mundum relinquere, nimirum, non tantum localis aliquis discessus, sed potissimum pristini status Resumptio, docent verba immediatè hæc antecedentia: Exiui à Patre, & veni in mundum, &c. Ex quibus omninò sequitur qualis sit exitus à Patre, & in mundum hunc adventus: talem etiam esse reditum ad Patrem, & discessum è mundo, videlicet Christum, assumpsisse formam, & statum servilem, in quo oportuit eum conspui, flagris cædi, occidi, &c.) quem Redemptionis opere ad finem deducto, deposuit, & ad Patrem ingressus est, in eam gloriam, quam habuit ab initio: (Ioan. 17) Quatuor ergo sunt in hoc argumento termini: dum exitus Christi à Patre, & reditus ad eundem aliter à Christo intelligitur, aliter à Calvinistis explicatur. 2. Truncata item huius dicti allegatio (ut & in prioribus) & divisionis, & quæ à dicto, secundum quid, dicitur, fallacias introducit.

XI. Petrus dicit: Christum oportet cælo capi, usque in tempora Restitutionis omnium, Act. 3. Cælo ergo Christus iam continetur, quò minùs in in sacra Cæna adesse possit.

Respondeo 1. Hic manifestè sese produnt Calviniani, quod non alium modum ALICVBE ESSENDI, quàm solum localem & circumscriptivum, carni Christi, etiam in Maiestatis gloria tribuant: cum tamen Christus homo, non tantum sit in cælum, sed super omnes cælos, & in λόγῳ (non in loco) personaliter subsistat. Non igitur mirum est, quia circumscriptivum TANTVM agnoscunt modum, ipsos nulla ratione realem Christi præsentiam credere posse.

C 4

2. Quod

2. Quod ad locum Petri fallacia committitur Amphibologiae, dum verbum medium, τὸ δεῖξασθαι videtur utrumque casum, Accusativum videlicet personalem, præcedentem & sequentem Rei, regere posse: quæ tamen Amphibologia ex Constructione facile solvitur. Sic autem habent verba: ὃν δὲ δεῖξασθαι μὲν δεῖξασθαι, &c. Ibi articulus (ὃν) Relativus, respicit præcedentem Accusativum Personæ (τὸν Χριστόν) & construitur cum verbo impersonali (δεῖξασθαι, oportet) hoc aliter resolvi non potest, quàm si dicas: oportet, ut Christus capiat cælum: quod longè aliud, quàm Adversariorum verbio, sonat, & cum Interpretatione Pauli (quem oportet regnare, &c. 1. Corinth. 15.) coincidit. Monstratâ igitur Amphibologiam dissolvitur argumentum.

XII. Præsentem adesse & non adesse, sunt Contradictoria: Sed Lutherani, modo adesse, modo abesse pronunciant corpus Christi. Ergo contradictoria ponunt.

Respondeo. 1. Contradictoria tum dicuntur, quando contraria de uno & eodem dicuntur, tempore eodem, uno & eodem respectu. Nos autem non uno & eodem, sed diverso respectu, de corpore Christi dicimus, id præsens & non præsens esse. Nam, secundum MODUM PERSONALIS UNIONIS, & MAJESTATIS, modum nimirum illocalem, supernaturalem & incircumscriptum, Christi corpus præsens esse dicimus in cælo & in terra. Idem corpus autem secundum MODUM NATURALEM, LOCALEM, CORPORIBVS NATURALIBUS PROPRIE COMPETENTEM, ET MODVM HUMILITATIS, præsens esse negamus.

gamus. Non ergo admittimus aut implicamus contradictionem. Vides ergo quatuor hujus argumenti terminos; dum Contradictoriorum (quæ in hoc argumento, modò verè, modò apparenter Contradictoria significant) ambiguitas aperte monstratur. 2. Data solutio exemplo clarior fit. Deum, modo circumscriptivo & Adversarii adesse creaturis rectè negant: præsentem autem, modo Repletivo concedunt: neque tamen inde ulla nascitur Contradictio.

XIII. Paulus, de Cœna Domini verba faciens, non meminit Realis præsentia, sed solius COMMEMORATIONIS. Commemoratio autem rerum est absentium, 1. Corinth. 11. Ergo Paulus Realem in Cœna non statuit præsentiam.

Respondeo: Si maximè urgeatur vocabulum cōmemorationis, non tamen id semper rem absentem, sed etiam actionem præteritam significat, videlicet mortem & passionem Domini nostri Jesu Christi: quod Paulus innuit, dum vocabulo institutionis Cœnæ postremo (Cōmemorationis statim subjungit: Quotiescunque enim manducabitis Panem hunc, & calicem hunc biberitis, mortem Domini annunciabitis. Quibus verbis, utrùm de ABSENTE corpore Christi, an verò de olim facta redemptione loquatur, Paulus satis diserte seipsum explicat. 2. Prima Cœna præsentem habuit Christum: ideoq; si necesse esset Commemorationis vocabulum, referri ad ABSENS corpus Christi: tum aut negandum erit, Christum in Cœnæ institutione discipulis suis assedisse (contra manifesta historię verba) aut Commemorationis vocabulum, siquidem ad ABSENTIA respiciat) fuisse tum supervacaneum. Sed sicut horum neutrum habet locum: ita vanum est argumentum, à commemoratione Dominicæ passionis,

tionis, ad absentiam corporis & sanguinis Domini in Coena, deductum. 3. Committitur autem hoc loco Fallacia secundum plures Interrogationes: & iterum Fallacia Compositionis, dum duæ Propositiones diversæ, quarum altera de Substantia Coenæ, altera de actu in Coenæ administratione concurrenti loquitur, non servata distinctione debita, inter sese confunduntur.

XIV. Christi corpus præsens in & cum pane statuere, est ex pane Deum facere. Hoc autem faciunt Lutherani.

Respondeo: 1. Falsissimum hoc esse, testantur tum impugnatio Papisticæ Transsubstantiationis, à nostris partibus facta, tum diserta, nostræ sanæ sententiæ explicatio, qua panem non in corpus Christi transmutari, sed cum pane & vino (quæ sunt & manent Substantia panis & vinum) præsens corpus & sanguis Iesu Christi nobis exhiberi docemus. Pontificiis ergo, non nobis, objiciant hoc argumentum Adversarii: alioquin non nostram, sed ex suo ingenio confictam propriam opinionem oppugnabunt.

XV. Si sub specie panis, corpus Domini, sub specie vini, sanguis Domini, præsentia statuatur: tum fit Separatio corporis à sanguine, & vicissim, quod, ut evitetur, vera præsentia neganda est.

Respondeo: 1. Iterum ex Pontificia pharetra petitum telum in nos detorquent Adversarii. Pari namque ratione Pontificii Laicis persuadere volunt, sub panis specie sola ipsis communicandum, & à divulsione corporis & sanguinis Domini argumentantur. Habes residuum fermentum Pontificium in Calviniana doctrina. 3. Nos non dubitamus, Christo perquam facile esse,
corpus

corpus suum nobis præbere & sanguinem: ut tamen non opus sit ei, sanguinem suum, hujus rei gratia, è corpore suo seorsim evacuare 3. Si Christus tantum esset in statu gloriosorum corporum, neq; quicquam majus aut sublimius accepisset: hæc tamen (in glorificatis corporibus) Phantasia Calviniana locum non haberet: multò certè minus in corpore Christi, divina Majestàte plenum.

XVI. Si corpus Domini statuatur verè præsens, multa sequuntur absurda, ut, corpus naturale esse sine dimensionibus; corpus naturale esse in pluribus locis simul, &c. Ergo, corpus Domini in Cæna non est verè præsens.

Respondeo: 1. Hæc absurda, non sunt absurda Fidei, sed Rationis, quæ in Theologia nihil important. Sunt igitur quatuor termini. 2. Fit Transcensus à genere in genus, & mixtio diversarum disciplinarum Physicæ & Theologiæ.

XVII. Corpus finitum, non potest esse simul in pluribus locis. Sed Christi corpus est finitum. Ergo non potest esse simul in pluribus locis: Et per cõsequens, non potest esse in Cæna.

Respondeo. 1. Axioma positum in Majore, loquitur de corpore physico sive pure naturali: nos autem loquimur de corpore, cum Filio Dei in unitatem personæ assumpto, & inseparabiliter unito. Diversitas ergo subjecti, in Physicis & in Theologia, inconveniëntissimam hujus Physici Axiomatis allegationem arguit. 2. Deinde, versamur in Schola Iesu Christi, non Aristotelis: confunduntur ergo disciplinarum genera. 3. In Theologica H A C disputatione huic Axiomati
de fi-

de finito & infinito non dari locum, Fides Christiana irrefragabiliter docet: Nisi enim huic deroges Axiomati, neque incarnatio Filii Dei, aut inhabitatio totius Divinitatis **PLENITUDINIS IN HOMINE CHRISTO**, credi amplius potest (Finitum enim Infiniti, ut Aristoteles docet, non est capax) Nihil ergo ad nos Physica Axiomata, qui versamur in rebus Transcendentibus, & tantis Mysteriis, quæ humanum captum longè superant, & in quæ desiderant Angeli prospicere, 1. Pet 1.

Reliqua [si quæ supersunt] Adversariorum argumenta, in loco, de Omnipræsentia universali, candidus lector quærat; & quæ hoc loco producta non sunt, inde petat. Non enim omnia uno loco tractari possunt; neq; opus est, diversis locis unum & idem argumentum sæpius repeti.

APPENDIX

HUJUS TERTIÆ QUÆSTIONIS, Ex Stephani Szegedini Tabulis desumpta.

Proposueram equidem, pie & candide Lector, hic finem Tertix huic imponere Quæstioni, nisi incidissem in tabulas Szegedini, inter Calvinianos Doctores haud postremi. Illius Tabulas, de Coena Domini, expressè veram & realem in Coena corporis & sanguinis Domini præsentiam impugnantibus cum inspicerem; inveni quidem Szegedinum sub quovis lapide (quod ajunt) Scorpionem quæsisisse, sed mirari satis non potui, virum alioquin insigni eruditione præditum, potuisse in tam absurdas, & magna vi in alienum sensum detortas, verborum institutionis explicatio.

plicationes delabi. Cum autem non ignorem, ipsius locos communes, in magnò apud Theologiæ Studiosos (maxime propter Methodum) haberi pretio: non potui mihi temperare, quin verba ipsius formalia, quibus de substantia Cœnæ Dominicæ agit, huc adscriberem, adjectis breviter [ubi opus videbatur] meis Annotationibus: quò Lector videat, quam infirma & caduca sint Calvinistarum Argumenta, quibus suam opinionem suffulcire nituntur. Cumq; videamus, Adversæ partis Aristarchos in tantas cogi angustias, quid de reliquis cogitandum sit, ætitemus. Addere etiam ob eam volui causam, ne Adversarii, me, M E O P R O P L A C I T O, ipsorum Argumenta informasse, mihi ut potius in rem meam servirent, dicere queant. Audiant igitur Szegedinum (virum & doctum, & non infimæ apud ipsos authoritatis) pro ipsis verba facientem, idq; non meis, sed propriis suis verbis. Ille autem Tabulâ octavâ, de Cœna Domini, pag. 183. sic scribit.

SZEGEDINVS.

Sensus verborum Cœnæ Domini, petendus est à Figura, quæ præcessit (intelligit autem Agnum Paschalem) quam ideò Cœnæ Domini conjungit (scilicet Christus) ut ostendat, veterum & nostra signa (intelligit autem Sacramenta) FERRE paria esse.

OSIANDER.

Quid de his verbis Szegedini sit statuendum, requirat lector, suprâ, hoc eodem capite, *Nota illud, Quæstione Fere. secunda,*

secunda ratione, pro nostra sententia, 4. & 5. & Quæ-
stione eadem, obiect. Adver. 1. 2. & 3. & videbit, cur
adeò ritubentur & suspenso gradu, suum illud (F E-
R E) suæ argumentationi (quippe conscientiaë stimu-
lis permotus) inseruerit. Quæ vocula morbidam
Adversariorum causam prodit: & non sine divini nu-
minis nutu (sicuti olim Caiaphas prophetabat: Ioan:
12) quid de certitudine Calvinianæ doctrinæ in Cœ-
næ hoc negotio statuendum, statim in limine posita
videtur.

SZEGEDINVS.

” *Secundò: Petendus est sensus verborum Do-*
” *mini, ex ipsis Cœnæ Dominicæ vocabulis, quo-*
” *rum singula, singula gignunt argumenta.*

OSIANDER.

Videant hic, quomodo sibi reconcilient Adver-
sarii hodierni suum Szegedinum: qui docent verba
Cœnæ tanquam *κρίνονμενον*, in hac *Controversia*
seponenda: & potius ad caput Ioannis sextum, & Ve-
teris Testamenti typos esse recurrendum. Dum illi di-
spiciunt, nos pergemus.

SZEGEDINVS.

” I. ACCEPTI IESVS PANEM. De
” quo dixit, *Accepit, de eodem dedit Discipulis.*
” Ergo non corpus dedit.

OSI-

OSIANDER.

Malitiose Adversarius verba Coenæ à se invicem divellit. Cum enim scire volumus, quid Christus dederit discipulis, non sufficit audire, quid Christus in manus acceperit; sed adiungendum, quid Christus de hoc pane accepto, fracto & benedicto, discipulis dixerit: videlicet: Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, &c. Crassissime igitur peccat adversarius per Fallaciam Divisionis: dum (Anima institutionis seposita) ex verbis Coena vix dum inceptis, de toto Coenæ negotio vult concludere.

SZEGEDINVS.

2. De pane dicitur: **FREGIT EVM-
QUE FRACTVM DEDIT.** Ergo Panem,
non corpus dedit.

OSIANDER.

Idem, quod in priore respondeo. Omittit enim Adversarius ea, quæ nullus omittit Evangelistarum: & quibus verbis neglectis, iam Coenæ administratio, Coena Dominica vocari non potest.

SZEGEDINVS.

3. **ACCIPITE:** De quo dixit: *Accipit, fregit, dedit; de eo Christus dicit, Accipite:*
Et:

4. **COMEDTIE.** Comedere est morsibus consumere, quod de corpore dici non potest.

Item:

Capernaismus.

- » Item: Comedere hominis, non est carnem vocare: hoc enim bestiis non hominibus convenit.
 » Item: Corpus Christi non comeditur corporaliter, neq; igitur accipitur corporaliter. Quod si non accipitur, neque adest corporaliter.

OSIANDER.

1. Vides crassas & Capernaiticas Calvinistarum de manducatione Sacramentali cogitationes, dum præter spirituales carnis Christi manducationem, nullam, nisi illam corporalem & merè naturalem, crassam & Capernaiticam κρεωφαγίαν, agnoscunt. In quo falluntur ex insufficiente enumeratione: dum Sacramentalem (quæ neq; Capernaitica, neq; mera spiritualis est) vel ignorant, vel studiosè obmittunt manducationem. 2. Ludit etiam in vocabulo (Corporaliter) quando enim à nostris interdum hoc vocabulum usurpatur, opponitur id Calviniano præsentia modo fictitio σχετικῶς: neque modum præsentia corporalem, hoc est, qui proprius sit corpori naturali, introducimus. Adversarii autem vocabulum (corporaliter) sumunt, pro naturali, corporis, secundum longum, latum & profundum, præsentia. Nihil ergo sequitur.

SZEGEDINVS.

- » 5. HOC: De Pane intelligitur; non corpore. Corpus enim Prædicatum est: Hoc, Subiectum.

OSIANDER.

(Hoc) voculam, tantum de Pane, & non simul etiam de corpore Christi sumi & dici, falsissimum esse, evincit,

evincit, Græca vocula τῆτο, quæ generis Neutri est, Panis autem vel ἄρτος græcè, generis Masculini: quæ vocula (τῆτο) indicat, Christum, Panem & Corpus suum, tanquam Sacramentali unione devincta, ut unum Sacramentale, efferre voluisse.

S Z E G E D I N V S.

6. Est: Verbum substantivum in expositione cœnæ Parabolicis & Sacramentis, pro significat, cœponitur. Si verò in suo significato relinquatur, cœres ipsa, pro rei figura, usurpatur in Sacramentis. cœ

O S I A N D E R.

Mirum, quot fallaciis scateat hoc sextum argumentum. 1. Dum expositiones Parabolicas cum Sacramentalibus (quasi & hæ meræ Parabolæ essent) coniungit, fallaciam committit secundum plures Interrogationes: quod enim de Parabolis conceditur, id de Sacramentis (multum ab his differentibus) negatur. 2. Etsi de Sacramentis VETERIS TESTAMENTI tropus admittatur: id tamen de Sacramentis NOVI TESTAMENTI non acceptatur. Committit ergo & fallaciam, quæ dicitur principii Petitio, dum incertum pro certo assumit. 3. Quòd ait: Si verò vocula (est) in suo significato relinquatur, &c. hoc probandum prius esset, quàm statuendum. Habes igitur hic alteram principii petitionem. 4. Contra omnes modernos Calvinianos, hic Calvinista tropum suum quærere nititur in copula (est) quod Oecolampadius, Calvinus, Beza, &c. fieri posse negant, & Scholæ rejiciunt Rhetoricæ. Videant Ad-

D

verlaru

versarii utrum Szegedino an Calvino potius ad stipulari velint. Tu verò, pie lector, vides, quorsum vel tandem cogantur excurrere, qui à verbis Filii Dei discedunt.

SZEGEDINVS.

7. *CORPVS: Est, quod videri & tangi potest. Corpus Christi, non videtur in Cœna.*

O SI ANDER.

A non necessariis rei alicuius adiunctis, vel à Proprietatibus, quæ non sunt constitutivæ alicuius essentiæ, non extruitur necessaria conclusio. Quòd autem esse visibilem, in Christi præsertim, Maiestate divina pleno corpore, non sit de necessariis, ad veritatem corporis Christi obtinendâ, propriis, vel adiunctis, dictum est suprâ, cap. i. quæst. 3. obiect. 2.

SZEGEDINVS.

8. *HOC EST CORPVS MEVM:*

Hoc non ad Panem, sed ad Apostolos loquitur. Non est vera prædicatio signati de signo, si propriè accipiatur. Neque enim signum, ut signum, signatum est. Nec vera Prædicatio in individuo de individuo, nisi impropiè, ut, Ioannes est Helias: Hoc est corpus meum.

O SI ANDER.

Multa concurrunt falsa. .i Non sequitur: Christus hæc verba non locutus est ad Panem, sed ad Apostolos Ergo, non potest esse sententia, quòd de Pane intelligi debeant verba. Quia Christus loquens ad Apostolos,

CAP. I. APPENDIX. SI

Rolos, iisdem, quid de hoc pane credendum significare voluit: neque illis, quæ de pane dixerat ad illos, mentitus est. 2. Latet hic Fermentum doctrinæ Pontificiæ: dum ad consecrationem panis & vini fortassè putat adversarius requiri inhalationem verborum Coenæ Magicam, ad panem (ut Pontificii Doctores volunt) si Propositio isthæ verè de pane sit intelligenda. 3. Ambiguitas est in vocabulis Signi & Signati: Adversarius inanità Signa, quæ alias tantùm significativa dicuntur, intelligit, de quibus dici potest, quod improprie accipienda. Nos verò signa intelligimus exhibitiva, cum rebus signatis invisibiliter præsentibus, coniuncta: in quibus nullam impropriam quærere significationem opus est. 4. Quod Signati de signo prædicatio vera non sit, si proprie accipiatur, conceditur: sed in propositionibus usitatis: Nos autem habemus hoc loco Controversiam de Propositionibus inusitatis. 5. Idem de Prædicatione individui, de individuo tenendum. 6. Longissimè inter se disparatæ sunt Propositiones illæ (Ioannes est Elias, & Hoc est corpus meum) neq, quicquam commune, vel in Materia vel in Forma habent. Dum igitur diversissimæ hæ Propositiones pro paribus ab Adversario venditantur, fallacia Compositionis, & fallacia secundum plures interrogationes committitur.

S Z E G E D I N V S.

9. *Christus non dicit: Hoc est corpus meum, quod vobis datur, sed, PRO VOBIS datur, vel frangitur. Fractum verò est corpus, nõ dentibus Apostolorum, sed manibus hostium in cruce.*

O S I A N D E R.

1. Si fractio maximè intelligatur, pro morte & passione Domini (ut Adversarius contendit) annon ex Adversarii verbis necessario sequeretur, id corpus dari in Coena, quod manibus hostium sit fractum: non enim panem, sed verum corpus Christi fractum esse ipse

infert Adversarius? 2. Impudens est cavillum distinguere velle inter id, quod NOBIS, & quod PRO NOBIS datur: Cùm Christus clarissimè pronunciet, se dare nobis, non aliud, quam I D, QVOD PRO NOBIS DATVR.

SZEGEDINVS.

- ” 10. FRANGITVR: Paulus de corpore loquens, proprium Panis illi tribuit, ut significet,
 ” Panem improprie corpus dici.

OSIANDER.

1. Modò dixit Adversarius, fractionem non de pane, sed de corpore dici, (in præcedente argumento) id iam tollit & ipsemet refutat, dū fatetur, Paulum loqui de corpore, quando mentionem facit fractionis. Fractionem autem proprie pani, non corpori convenire. Vide hic spiritum vertiginis 2. Quòd frangi, Panis ita sit proprium, ut non, nisi de Pane, dici possit, negatur. Quia, frangi, Phrasis est Hebræis usitatissima ad omne quod distribuitur; & propter significationem DISTRIBUTIONIS, non improprie, sed propriissimè corpori Christi, in Cœna distributo, applicatur.

SZEGEDINVS.

- ” 11. HOC FACITE: Quid sit (hoc facere) exponit Paulus. Non est enim corpus manducare, in memoriam corporis, sed vesci symbolo, ut memoria Passionis nobis refricetur.

OSIANDER.

1. Quasi verò Christus in præcedentibus non satis, exemplo & voce, quid facere nos velit, explicaverit, dum,

dum, accepit Panem, benedixit, fregit, dedit, & manducare corpus suum iussit: quid ergo nova & quidem inepta quæsitæ explicatione opus est? 2. Neque iubemur corpus in CORPORS, sed in memoriam PASSIONIS & MORTIS Domini manducare. Quod verba docent Pauli: Quotiescunque manducabitis, &c. mortem Domini annunciabitis, &c. 3. Non iubet nos vesci Christus IN VDO symbolo, sed symbolo, cum quo, in & sub quo, verum ipsius corpus, & verus ipsius sanguis nobis porrigitur. 4. Causa finalis, quam Adversarius adfert, veram præsentiam magis urget, quam tollit: longè enim fortius memoria Dominicæ Passionis & mortis imprimitur, cum audimus, nos percipere ILLUD IPSUM CORPUS, pro nobis traditum, & ILLUM IPSUM pro nobis FVSSVM SANGVINEM; quam si ad nuda symbola memoria hæc alligata sit.

SZEGEDINVS.

12. *IN MEI MEMORIA M:* “
Hæc lectio satis monstrat, Panem illum à Subs- “
stantia vel Continentia nomen corporis Christi “
non sortitum; sed Significantia. “

O SIANDER.

1. Christus loquitur de causa finali Coenæ Dominicæ, quæ est, memorare passionem & mortem Domini, fidem inde confirmare, & gratias agere, &c. Confunditur igitur causa Coenæ Dominicæ essentialis cum finali. Unde fallacia causarum, & fallacia secundum plures interrogationes emergit: 2. Quod ait: non à continentia, sed SIGNIFICANTIA, panem sortiri nomen Domini corporis, probandum erat. Committitur igitur & petitio principii.

D 3

SZEGE-

13. **HOC POCVLVM NOVVM
TESTAMENTVM:** Si cognoscas quomo-
do Poculum, Novum Testamentum appelletur:
non ignoras, quomodo etiam Panis sit corpus: Po-
culum enim propriè non est Novum Testamen-
tum, id est Remissio peccatorum, imò ne Sanguis
quidem, quem poculum representat. Testamen-
tum dicitur propriè, sed Testamenti confirmas-
tio, & sicut circumcisio fœdus dicitur, per co-
gnominationem.

OSIANDER.

1. Poculum per Synechdochen dici Novum Te-
stamentum, non imus inficias: orta est autem ea ex He-
braismo, & proprietate illius linguæ. Quomodo autè,
qui linguæ alicuius proprietatem servat, impropriè lo-
cutus dici potest quæso? 2. Quomodo explicanda sit
hæc Synechdoche, vel Phrasis Hebræa, prius erat viden-
dum, quàm ad Propositionem (Hoc est corpus meum)
adaptanda. Explicationem autem nobis disertissimis
verbis, & Paulus ipse, & Evangelistæ proponunt: dum
Paulus & Lucas dicunt: Hic Calix Novum Testamen-
tum IN SANGVINE MEO. Matthæus verò &
Marcus dicunt: HIC EST SANGVIS ME-
VS NOVI TESTAMENTI, &c. Duplicem
igitur Adversarius committit Divisionis Fallaciam,
dum primò, Lucæ & Pauli verba, NON INTE-
GRA, adducit: deinde, reliquorum Evangelistarum
verba, quæ cum hisce coniungenda fuerant, & in qui-
bus vera explicatio reperitur, dolosè omittit. Quia
autem de poculo ita loquuntur Evangelistæ, ut rem-
Sacramenti retineant, manifestum est, hæc, poste-
rioris

fioris partis Dominicæ Cœnæ verba, prioribus de pane, non modo nil incommodare, sed ad genuinam illorum facere interpretationem. 3. Denuo vertiginis spiritum vide in unico hoc argumento. De poculo contradictoria effert Adversarius hæc:

Poculum proprie non est Novum Testamentum. Et:

Poculum, Testamentum dicitur proprie.

Conciliant hoc, si queant, Adversarii. Nos contra videmus, eos, qui semel Το ἕν Τὸν in verbis Cœnæ deserunt, à vertigine in vertiginem circummagi.

S Z E G E D I N V S.

14. *NON BIBAM EX HOC FRUCTU VITIS.* Periphrasis est vini, & significat, non solum vinum esse, quod Christus in poculo præbet: sed simul ostendit, non esse sanguinem, sed id, quod ex vite generatur, non quod ex corpore profluit.

O S I A N D E R.

1. Vino in sacra Cœna, miscendam aquam, Pontificii ex portante hydriam (Marc. 14. Luc. 22.) probare nituntur. Pari artificio Szegedinus ex poculo VALEDICTORIO, ad Cœnam Dominicam, à baculo ad angulum, à primo mobili, ad brassicam, argumentatur: Nihil ergo sequitur. 2. Christus clarissimis verbis docet, se in Cœnæ Dominicæ Sacramento non id solum, quod ex vite generatur, sed simul etiam suum sanguinem nobis exhibere. Hoc est poculum No-

D 4

vi testa-

vi testamenti in meo sanguine, qui pro vobis effunditur, in remissionem peccatorum.

S Z E G E D I N V S.

15. *MORTEM DOMINI ANNUNCIABITIS.* Quid sit corpus & sanguinem Christi sumere, explicat. Nihil enim est aliud, quam vesci Symbolis, ne memoria mortis Christi ex nostro excidat animo.

O S I A N D E R.

1. Paulus manducationem Sacramentalem hisce verbis haudquaquam, sed causam finalem, & actionem, in Sacramenti recta perceptione concurrentem, explicat: vide de hoc præcedenti Szegedini argumentat. 12.
2. Paulus his verbis describit, quid NOBIS in sumptione Coenæ Domini faciendum, non autem quid Christus cum Pane & Vino exhibeat NOBIS. Fallit igitur Adversarius per pluriū interrogationum compositionem. 3. Si in Coena tantum agatur de memoria mortis Christi, tum Symbolis, imo tota Coena non egebimus: cum per Prædicationem & Lektionem Dominicæ Passionis, quin & per picturas, mors Christi longe fortius, quam per vacua Symbola, nostræ imprimatur memoria. Quod si nudam refractionem Dominicæ passionis in Coena volunt Adversarii, cur non in Ecclesiam revocant missam, cum per illius gesticulationes, & ceremonias, plurimas historię illius partes comice repræsentari, Durandus doceat?

S Z E G E D I N V S.

16. *DONEC VENIAT.* Hæc particula in-

la indicat, hoc sacrum esse Spirituale, non carnale, neque Christum carnaliter adesse. Spiritu enim vere adest, & modo quodam sacris accommodo, qui interim corpore in caelis residet.

OSIANDER.

1. Sacrum hoc neque carnale esse, neq; Christum carnaliter adesse, facile fatemur. Quod autem asserendo sacrum spirituale, & carnale ei opponendo, veram Christi praesentiam se tollere posse putat, fallitur; cum nemo nostrum unquam dixerit, vel scripserit, carnalem Christi in Coena esse praesentiam. Non ergo nostram sententiam, sed proprium cerebri sui figmentum impugnat Adversarius. 2. Neq; merum spirituale [quod solo Spiritu perageretur] sacrum est Coena Domini, sed oralis etiam accedit Manducatio ultra spirituales, ut suo docebitur loco. 3. Quod ait, Christum Spiritu [& modo quodam sacris accommodo] adesse, nugae sunt: Non enim Calvinianorum sententia est, Christum vel spiritu **N O B I S** praesentem, vel **A D N O S** accedere: sed [secundum Calvinianorum phantasias] **N O S** **CHRISTO**, **SPIRITU** **NOSTRO** **PRÆSENTES** **ESSE**, dum imaginatione nostra, nos ad Christum in caelum supremum conscendamus. neq; ille, vel corpore, vel Spiritu suo ad **N O S** descendat. 4. Verba Pauli [donec veniat] nihil de absentia Christi in Coena concludunt, sed docent, quamdiu celebratio Coenae Dominicae in Ecclesia durare & observari debeat: eam videlicet non desituram esse, sed usq; ad extremum mundi diem retinendam.